
 

Ministero della cultura 
MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 
via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  

PEO: pin-bo@cultura.gov.it   drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: pin-bo@pec.cultura.gov.it   drm-ero@pec.cultura.gov.it 

CF 91430070374 

 

                       Bologna, data del repertorio 
 

OGGETTO: stipula di convenzione, ai sensi dell’art. 56, co. 1, D.Lgs. 117/2017, con Auser 

Territoriale BOLOGNA ODV – ETS – Associazione per l’invecchiamento attivo per lo 
svolgimento di attività di supporto all’accoglienza, fruizione e vigilanza dei visitatori dei Musei 
nazionali di Bologna – Direzione regionale Musei nazionali Emilia-Romagna 
 
VISTO il D.Lgs. 368/1998 recante Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
 

VISTO il D.Lgs. 3/2004 recante Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 

1, della legge 6 luglio 2002, n. 137; 
 

VISTO il D.L. 22/2021 recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri convertito 

con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55; 
 

VISTO il D.P.C.M. 57/2024 recante Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, in vigore dal 18/5/2024, 

ai sensi del quale i Musei nazionali di Bologna, uffici del Ministero dotati di autonomia speciale di livello 

dirigenziale non generale, sono stati accorpati alla Direzione regionale Musei Emilia-Romagna, 

assumendo la denominazione Musei nazionali di Bologna – Direzione regionale Musei nazionali Emilia-

Romagna; 
 

VISTO il decreto direttoriale n. 934 del 5/11/2024 della Direzione Generale Musei di avocazione da 

parte del Direttore Generale delle funzioni di direzione dei Musei nazionali di Bologna – Direzione 

regionale musei nazionali Emilia Romagna con delega al dott. Costantino D’Orazio fino alla nomina del 

direttore titolare; 
 

VISTA la L. 241/1990 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 
 

VISTO il D.P.R. 445/2000 recante Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa; 
 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 
 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 recante Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

VISTO il D.Lgs. 42/2004 recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 

2002, n.137 che definisce i luoghi della cultura e delinea le modalità della fruizione e della valorizzazione, 

ed in particolare: con l’art. 101 Istituti e Luoghi della Cultura individua musei, biblioteche, archivi, aree e 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:pin-bo@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 
via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  

PEO: pin-bo@cultura.gov.it   drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: pin-bo@pec.cultura.gov.it   drm-ero@pec.cultura.gov.it 

CF 91430070374 

parchi archeologici e complessi monumentali quali istituti e luoghi della cultura destinati alla pubblica 

fruizione e godimento; con l’art. 102 Fruizione degli istituti e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica, 

obbliga lo Stato a garantire la pubblica fruizione degli istituti e luoghi individuati nell'art. 101; con l'art. 

112 Valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica prevede la possibilità per il Ministero di stipulare 

apposite convenzioni con le associazioni culturali e di volontariato che abbiano per statuto finalità di 

promozione e diffusione della conoscenza dei beni culturali; 
 

VISTO il D.Lgs. 117/2017 recante Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 

6 giugno 2016, n. 106 che riconosce il valore e la funzione sociale degli organismi del terzo settore quali 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo e favorendone 

l’apporto originale per il perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche 

mediante forme di collaborazione con le pubbliche amministrazioni, ed in particolare l’art. 5 che prevede 

tra le attività di interesse generale esercitate dagli Enti del Terzo Settore interventi di tutela e valorizzazione 

del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modificazioni, e 

l’art. 56 per cui l’Amministrazione può sottoscrivere convenzioni con organizzazioni di volontariato e 

associazioni di promozione sociale per lo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di 

interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 
 

VISTO l’art. 6 Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del Terzo settore, D.Lgs 

36/2023 in base al quale in attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica 

amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di 

amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa con gli 

enti del Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre che gli stessi 

i contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente e in 

base al principio del risultato. Non rientrano nel campo di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati dal Titolo 

VII del codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017. 
 

VISTO il decreto ministeriale n. 259 del 29/5/2019 recante Atto di indirizzo concernente la regolamentazione 

dell’attività degli enti del terzo settore operanti all’interno degli istituti del Ministero per i beni e le attività culturali; 
 

VISTO il decreto ministeriale n. 72/2021 con cui il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ha 

adottato le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore, ed in 

particolare l’art. 4 che disciplina le modalità di attuazione delle Convenzioni di cui all’art. 56 del D. Lgs 

117/2017. 
 

VISTE le indicazioni contenute in La sicurezza anticrimine nei musei, rapporto pubblicato nel 2015 a cura 

del Ministero dei beni e delle attività culturali, di ICOM Italia e del Nucleo Carabinieri Tutela del 

Patrimonio Culturale, circa l’utilità della partecipazione del volontariato alla cura del patrimonio culturale, 

intese in affiancamento e non in sostituzione, alle indispensabili professionalità interne stabili;  
 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:pin-bo@pec.cultura.gov.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0117_terzo%20settore.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0117_terzo%20settore.htm#TITOLO_VII
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0117_terzo%20settore.htm#TITOLO_VII


 

Ministero della cultura 
MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 
via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  

PEO: pin-bo@cultura.gov.it   drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: pin-bo@pec.cultura.gov.it   drm-ero@pec.cultura.gov.it 

CF 91430070374 

VISTA la determina n. 21 del 14/3/2025 con cui questa Amministrazione ha indetto una procedura 

comparativa ai sensi dell’art. 56, comma 3, D.Lgs. 117/2017, per l’individuazione di un’organizzazione 

di volontariato o di un’associazione di promozione sociale con cui stipulare convenzione per lo 

svolgimento di attività di supporto all’accoglienza, fruizione e vigilanza dei visitatori dei Musei nazionali 

di Bologna – Direzione regionale Musei nazionali Emilia-Romagna; 
 

VISTA l’avvenuta pubblicazione il 14/3/2025 per 10 giorni sul sito istituzionale 

(www.pinacotecabologna.beniculturali.it) e sul Portale Amministrazione Trasparente del Ministero 

dell’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse; 
 

VISTO che entro il termine del 24/3/2025 è pervenuta n. 1 manifestazione di interesse, da parte di Auser 

Territoriale BOLOGNA ODV - ETS - Associazione per l’invecchiamento attivo (sede legale: via Corazza 7/6, 

Bologna – C.F. 92026020377) (MIC|MIC_PIN-BO|21/03/2025|0000815-A); 
 

VISTO il decreto direttoriale n. 9 del 25/3/2025 con cui è stata nominata la commissione giudicatrice 

per la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute nell’ambito della procedura comparativa in 

oggetto; 
 

CONSIDERATO il verbale n. 18 del 14 aprile 2025 di esame della manifestazione di interesse, e l’esito 

della valutazione da parte della commissione giudicatrice con l’attribuzione ad Auser Territoriale 

BOLOGNA ODV - ONLUS - Associazione per l’invecchiamento attivo, in base ai criteri posti dall’art. 3 

dell’avviso pubblico, di un punteggio sufficiente (73/85 punti) a essere selezionato per la stipula della 

convenzione in oggetto; 
 

CONSIDERATA l’effettiva capacità della convenzione di essere strumento idoneo a conseguire obiettivi 

di solidarietà, accessibilità e universalità, come anche verificato nell’esecuzione di precedente analoga 

convenzione n. 6 del 23/3/2023 (rep. PIN-BO), con ciò prevalendo il favore per l’attuazione di forme 

di sussidiarietà orizzontale sull’esigenza di ricorrere al mercato; 
 

ACQUISITO il CIG B67E947330 ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 

determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con 

delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023); 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI FAR PROPRIE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

costituendone la logica e conseguente motivazione nel rispetto dei principi amministrativi di cui 

all’art. 3, L. 241/1990; 
 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:pin-bo@pec.cultura.gov.it
http://www.pinacotecabologna.beniculturali.it/
https://giada.cultura.gov.it/GIADA_FE/Document/Document.aspx#anchorTop


 

Ministero della cultura 
MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 
via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  

PEO: pin-bo@cultura.gov.it   drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: pin-bo@pec.cultura.gov.it   drm-ero@pec.cultura.gov.it 

CF 91430070374 

2. DI STIPULARE con Auser Territoriale BOLOGNA ODV - ETS - Associazione per l’invecchiamento attivo 

(sede legale: via Corazza 7/6, Bologna – C.F. 92026020377), ai sensi dell’art. 56, co. 1, D.Lgs. 

117/2017, convenzione per lo svolgimento di attività di supporto all’accoglienza, fruizione e 

vigilanza dei visitatori dei Musei nazionali di Bologna; 
 

3. DI APPROVARE, come parte integrante del presente atto, lo schema di convenzione in oggetto;  
 

4. DI IMPEGNARE l’importo di € 30.000, esente IVA, sul bilancio di previsione 2025 di cui si accerta 

la disponibilità sul capitolo di spesa 1.2.1.090 – Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza, come importo 

massimo per il rimborso delle spese derivanti dalla convenzione per il periodo di durata (24 mesi); 
 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sulla sezione Amministrazione trasparente del sito 

istituzionale (www.pinacotecabologna.beniculturali.it), e del Portale dell’Amministrazione 

Trasparente del Ministero (sottosezione Provvedimenti), unitamente alla convenzione. 

 

                                                                            PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

                                                                                                                       PROF. MASSIMO OSANNA  

                                                                                                                IL DIRIGENTE DELEGATO  

                                                                                                                DOTT. COSTANTINO D’ORAZIO 

                                                                                       firmato digitalmente 

 

LP/EDM 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:pin-bo@pec.cultura.gov.it

	

		2025-04-17T12:44:25+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




